

ПРАВИТЕЛЬСТВО САНКТ-ПЕТЕРБУРГА

КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ

пер. Антоненко, д.8, Санкт-Петербург, 190000 Тел. (812) 570-3179 Факс (812) 570-3829 E-mail: kobr@gov.spb.ru http://www.k-obr.spb.ru

ОКПО 00086993 ОКОГУ 23280 ОГРН 1027810356485 ИНН/КПП 7830002053/783801001

На №

Комитет по образованию № 03-20-2238/16-0-0 от 17.06.2016 Заведующему
Государственным бюджетным
дошкольным образовательным
учреждением детским садом № 90
Невского района
Санкт-Петербурга

Л.Н. Коношенок

ул. Народная, д. 2, корп. 2, лит. A, Санкт-Петербург, 193079

ПРЕДПИСАНИЕ

Государственному бюджетному дошкольному образовательному учреждению детскому саду № 90 Невского района Санкт-Петербурга об устранении нарушений

В соответствии с распоряжением Комитета по образованию от 29.04.2016 № 1307-р «О проведении плановой документарной проверки Государственного бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского сада № 90 Невского района Санкт-Петербурга» Комитетом по образованию проведена плановая документарная проверка соблюдения Государственным бюджетным дошкольным образовательным учреждением летским салом No 90 Невского района Санкт-Петербурга (далее – Организация) требований, установленных законодательством Российской сфере образования образования Федерации К содержанию дошкольного и к ведению официального сайта Организации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее – проверка).

В ходе проверки были выявлены нарушения обязательных требований, установленных Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» (далее — Закон).

1. В нарушение требований части 1 статьи 30 Закона локальные нормативные акты: «Положение об образовательной программе дошкольного образования Государственного бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского сада № 90 Невского района Санкт-Петербурга, реализующего образовательную программу дошкольного образования на 2015-2016 учебный год», «Положение о рабочей программе Государственного бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского сада № 90 Невского района Санкт-Петербурга, реализующего образовательную программу дошкольного образования на 2015-2016 учебный год», «Положение о рабочей образовательной группе по разработке программы дошкольного образования Государственного бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского **№** 90 Невского района Санкт-Петербурга», а также «Положение о ведении официального сайта Государственного бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского сада № 90 Невского района Санкт-Петербурга» были приняты установленного действующим Уставом нарушением порядка, не Управляющим советом, как это предусмотрено пунктом 3.21 Устава Организации, а на Педагогическом совете и на Общем собрании, т.е. коллегиальными органами, в компетенцию которых в соответствии с пунктами 3.11 и 3.14 Устава Организации принятие локальных актов не входит.

- 2. В нарушение требований статьи 29 Закона информация, размещенная на официальном сайте Организации в сети Интернет, по содержанию и объему сведений не в полной мере соответствует пункту 3 Правил размещения на официальном сайте образовательной организации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и обновления информации об образовательной организации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 10.07.2013 № 582, а также в нарушение пунктов 3.2, 3.3, 3.4, 3.6, 3.10 Требований к структуре официального сайта образовательной организации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и формату представления на нем информации, утвержденных приказом Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 29.05.2014 № 785:
- в подразделе «Структура и органы управления образовательной организацией» не размещены сведения о наличии (либо отсутствии) в Организации структурных подразделений, размещена недостоверная информация об органах управления Организации (Совет родителей не является коллегиальным органом управления Организации), не размещены копии положений об органах управления;
- в подразделе «Документы» не размещены сведения о наличии (либо отсутствии) в Организации платных образовательных услуг;
- в подразделе «Образование» не размещена копия рабочей программы инструктора по физической культуре;
- в подразделе «Руководство. Педагогический персонал» не размещены сведения о повышении квалификации педагогических работников;
- в подразделе «Финансово-хозяйственная деятельность» не размещены сведения о расходовании финансовых и материальных средств по итогам финансового года.

На основании вышеизложенного предписываю:

- 1) Устранить нарушения, указанные в настоящем предписании, в срок до 16.09.2016.
- 2) Рассмотреть вопрос о привлечении должностных лиц Организации, допустивших указанные в настоящем предписании нарушения, к дисциплинарной ответственности.
- 3) Представить в Управление по надзору и контролю за соблюдением законодательства в сфере образования Комитета по образованию в срок до 16.09.2016 отчёт об исполнении предписания и устранении выявленных нарушений с приложением копий документов, содержащих сведения, подтверждающие устранение нарушений:

распорядительного акта об отмене в соответствии с требованиями части 4 статьи 30 Закона локальных нормативных актов Организации, указанных в пункте 1 настоящего предписания;

разработанных в соответствии с требованиями части 2 статьи 30 Закона, принятых в соответствии с порядком, установленным Уставом Организации, утвержденных Организацией локальных нормативных актов, указанных в пункте 1 настоящего предписания;

распечаток (скриншотов) страниц сайта Организации, подтверждающих, что информация об Организации обновлена в соответствии с требованиями, указанными в пункте 2 настоящего предписания.

В случае невыполнения в установленный срок данного предписания Вы будете привлечены к административной ответственности в соответствии с частью 1 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Председатель Комитета

1./-

Ж.В. Воробьева